(Au dos) : Ch'est dons fais jDar demisielle Marie Daghenes de
9 s., 8 d. par. de rente heritable au proffit de le confraternité des
escoliers de Paris.

Sachent tout chil qui sont et qui advenir sont que demisielle Marie
Daghenes, vesve de feu Jehan Caron dit Le Merchier, oomparue per-
sonelment par devant eschievins chi-desoubs nommés, estans en
plainne vie, boinne santé et mémoire et en entretenant le devocion
et intencion de sen dit feu mari et jaartie de le soie, comme elle a dit
et recogneu, a donné et donne dés maintenant et sans raiJjDel, pour
Dieu et en aumosne, pour s'ame et chelle de sen dit feu mari, premiers
les debtes boinnes et loiaulx, que elle devoir peut au jour d'uy, jjaiies,
à le confraternité des clers et escoliers parisiens, dont on dit les vespros
et messes et fait les solennités en l'eglise Notre-Dame, séant devant
les Carteriers à Douay, nœuf s. et huyt d. par. de rente heritable,
que a et pœut avoir ad présent li dicte vesve de sen héritage, à prendre
comme deus, si que elle dist, par les parties et sour les lieux et tene-
mens qui serront chi-aijres declairie : est assavoir les 8 s. jrar. sour le
maison et tenement qvd fu feu Jclian de Ros, boullenghier, séant ou
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Pont-Aval à Douay, et les autres 20 d. par. sour une maison et tene-
ment, qui fait touquet sour le Grant rue Saint-Eloy et à chelli dicte
de Laubel; pour d'icheulx nœuf s., huyt d. par. de rente à prendre
par les deux parties et sour les tenemens et héritages dont il a esté
faitte déclarations, goyr et possesser... à tous jours heritablement,
on tous termes qui esclierront depuis le jour de la datte de ces lettres
en avant, par les compaignons et confrères de le dicte confraternité
ou l'un d'eulx ou leur commis ou procureur, à œulx et proffit d'icelle
confraternité, pour mettre... es usages et nécessités de le confrater¬
nité et société declairie et à l'aucmentation don service de le Vierge
Marie faisant par eulx et pour à leurs vespres, vegilles, commondaces,
messes et oroisons acompaignier les ames dessus dictes, et tous jours
elles dictes rentes demourans taille paiant, telle... comme feront...
les autres rentes appartenans as bourgois de le dicte ville de Douay ;
et aussi à condicion telle que se li coustume et loys de le dicte ville
do Douay souffrir ne pooit à ces dictes rentes estre et demeurer en
le main de le dicte confraternité, que chascmi an soient et à perpé¬
tuité yeelles rentes recheues par le plus prochain proisme sanghin
de le dicte demisiello Marie Daghenes, qui vivans serra ou son com¬
mis ; et ce paiiot, baillie et délivré au proffit comme dessus as dis
confrères ou leur commis ou procureur le jour de le solennité de l'Ab-
sompcion Nostre-Dame. Et a volu et veult li dénommée demisielle Marie
Daghonet chestui don sour Testât tel qu'il est devisés, estre et demeurer
ferme et estable à tous jours et sans rappel, en rappellant tous autres
dons, lais..., que elle a... fait, comment que ce soit, des rentes declairies
par avant le jour de la datte de ces lettres.

A chestui don faire et à tout ce que devisé est dessus furent comme
eschievin Jaquemes de Goy et Willaumes Boinebroque, fîlz AVil-
laume.

Che fu fait lo XXIjour don mois do aoust, l'an do grâce mil trois
cens et quatre-vins.

1356

1380, 13 septembre.

Chirographe échevinal de la dette contractée pour achat de blé envers
un bourgeois par un meunier, sous obligation et avec garantie spéciale
sur une propriété bâtie non hypothéquée.

Chirogeaphe : FF 684.

(Au dos) : C'est obligacion pour Riccard Hougnard sour Jaquemard
Le Sur, mausnier.

Sachent tout chil qui sont et qui advenir sont que Jaquemars Li
Sm's, ad présent mausniers du mollin des Wes, a recongneu et recon-
gnoist que il doit et est tenus comme se proppre debte, boine et loyal,
envers Riccard Hougnard, bourgois de Douay, en le somme de trente
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et wit rasiores de bled à le mesure de Douay, que 11 dis Jaquemars
11 a vendu et dont il se tient et est tenus des deniers pour comptens,
absols et bien paiies : lesquelles trente-wit rasieres de bled dessus
dictes 11 dis Jaquemars a proumis et enconvens par le foy de son
corps à rendre et paiier au dit Ricard ou au porteur de ces lettres
dedens le jour du Bouhourdich prochainement venant partout
dedens les portes de Douay où car et carete porra tourner et carier
sans mal engien, et tel bled que à 12 d. par. pries dou milleur chascune
rasiere par le priserie des priseurs du marquiet au bled de Douay. Et
pour tout ce que dit est bien tenir, paiier et aemplir, li dis Jaquemars
en a obligie et oblege, envers tous seigneurs et toutes justiches, sen

corps, ses biens, ses hoirs et les biens de ses hoirs, meubles, cateulx
et hiretages, presens et advenir, partout où que il puissent ostre trouvé
à camp et à ville, et nommeement ly dis Jaquemars en a fait iiropre
about et assehement sour une maison et tenement que il se dist
avoir en le rue de l'Aubicl, joingnant au gardin Grard Le Coulletier,
d'une part, et au tenement Maroie Boutiere, d'aultre part, liquello
doit de rente quarante deux s. par. et dix frans par an à le vie Jehan
Des Camps ; en tel maniéré que se deffaulte y avoit de paiement de
tout ou em partie, que li dis Riccars ou ly porteres de ces lettres le
puist prendre et faire prendre au dit Jaquemart et au sien et par
especial le dicte maison et tenement saisir etc... Sour lequelle maison
et tenement, ly dis Jaquemars a jiffé par se foy non scavoir ne avoir
fait eonvenenche etc... Et à toutc,s les dictes coses, li dis .Jaquemars a
renonchiet. etc...